
 

 
1 

UBND TỈNH QUẢNG NINH 
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI BÁO CÁO VIÊN, 

TUYÊN TRUYỀN VIÊN PHÁP LUẬT GIỎI 

VỀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG  

TỈNH QUẢNG NINH NĂM 2021 
 

Số: 150 /QĐ-BTC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
Quảng Ninh, ngày 16 tháng 8 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

 Ban hành Thể lệ cuộc thi “Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật giỏi  

về phòng, chống tham nhũng tỉnh Quảng Ninh năm 2021”  

 
 

TRƢỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 
 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Kế hoạch số 1037/KH-BTP ngày 22/6/2020 của Bộ Tư pháp về việc 

ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên 

pháp luật giỏi toàn quốc về pháp luật phòng, chống tham nhũng; 

Căn cứ Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ninh về việc tổ chức cuộc thi "Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật 

giỏi về phòng, chống tham nhũng tỉnh Quảng Ninh năm 2021"; 

Căn cứ Quyết định số 2532/QĐ-UBND ngày 03/8/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc cuộc thi “Báo 

cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về phòng, chống tham nhũng tỉnh 

Quảng Ninh năm 2021". 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ cuộc thi “Báo cáo viên, 

tuyên truyền viên pháp luật giỏi về phòng, chống tham nhũng tỉnh Quảng Ninh 

năm 2021”. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi, các thành viên Ban 

Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc, các sở, ban, ngành, đoàn thể, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và thí sinh tham gia cuộc thi chịu 

trách nhiệm thi hành quyết định này./. 
 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 (để thực hiện); 

- Bộ Tư pháp (để b/c); 

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Lưu: VT, HSCT. 

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

TRƢỞNG BAN 
 

 

 
 

 
GIÁM ĐỐC SỞ TƢ PHÁP 

Lê Thành Cung 



THỂ LỆ CUỘC THI 

“Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về phòng, chống  

tham nhũng tỉnh Quảng Ninh năm 2021” 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 150/QĐ-BTC ngày 16/8/2021 

của Ban Tổ chức cuộc thi “Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về 

phòng, chống tham nhũng tỉnh Quảng Ninh năm 2021”) 

  

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh 

và Quyết định số 2532/QĐ-UBND ngày 03/8/2021của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc cuộc thi “Báo cáo viên, tuyên 

truyền viên pháp luật giỏi về phòng, chống tham nhũng tỉnh Quảng Ninh năm 

2021", Ban Tổ chức cuộc thi ban hành Thể lệ cuộc thi, cụ thể như sau: 

 I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 1. Đối tƣợng dự thi: Là báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện và 

tuyên truyền viên pháp luật cấp xã (có Quyết định công nhận của UBND cùng 

cấp) -  sau đây gọi chung là thí sinh. 

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh có báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh được 

công nhận theo Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 07/4/2020 của UBND tỉnh 

Quảng Ninh (hiện nay là Quyết định 2369/QĐ-UBND ngày 21/7/2021 của 

UBND tỉnh Quảng Ninh): Mỗi cơ quan, đơn vị có thể chọn cử 01 báo cáo viên 

pháp luật cấp tỉnh thuộc đơn vị mình tham gia cuộc thi.  

Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn cử 01 báo cáo viên pháp luật cấp huyện 

và 01 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã tham gia cuộc thi cấp tỉnh. 

2. Nội dung thi: 

- Kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật, trọng tâm là kỹ năng thuyết trình. 

- Kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng và các quy định pháp 

luật về quyền, nghĩa vụ của công dân. 

 3. Cách thức dự thi 

- Thí sinh tham gia dự thi lựa chọn chủ đề pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng do Ban Tổ chức cuộc thi đưa ra theo quy định tại Thể lệ này để xây dựng 

bài dự thi gồm:  

+ Đề cương bài thuyết trình; 

+ Videoclip thuyết trình: Thí sinh sử dụng Đề cương đã biên soạn để dự thi 

(có thể lựa chọn một hoặc một số nội dung đã trình bày trong Đề cương) để thi 

thuyết trình và ghi hình phần thuyết trình vào videoclip, gửi về Ban Tổ chức 

cuộc thi (qua Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực cuộc thi).  

- Đề cương bài thuyết trình được in 06 quyển, đóng bìa; videoclip phải 

được ghi vào USB Tất cả (hoặc gửi riêng) cho vào phong bì bên ngoài ghi rõ là 

Bài dự thi cuộc thi “Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về phòng, 

chống tham nhũng tỉnh Quảng Ninh năm 2021",  họ và tên thí sinh, cơ quan, đơn 



 

 
2 

vị, địa chỉ, có đóng dấu niêm phong của cơ quan, đơn vị trước khi gửi về Ban Tổ 

chức cuộc thi. 

- Việc nộp đề cương bài thuyết trình và videoclip có thể nộp trực tiếp 

hoặc gửi qua đường bưu điện. Trường hợp gửi qua đường bưu điện, ngày nộp đề 

cương bài thuyết trình và videoclip được tính là ngày theo dấu bưu điện chuyển 

giao cho Sở Tư pháp. 

- Thời hạn nộp bài dự thi: Thí sinh nộp bài dự thi (đề cương bài thuyết 

trình, videoclip) chậm nhất ngày 10/9/2021. 

- Thí sinh có thể thay đổi bài dự thi (đề cương bài thuyết trình, videoclip) 

sau khi đã nộp và còn thời hạn, bài dự thi nộp cuối cùng là bài dự thi của thí 

sinh. 

- Bài dự thi hợp lệ phải bao gồm cả đề cương bài thuyết trình và 

videoclip. Ban Tổ chức không chấm và xét giải cho bài dự thi thiếu một trong 

hai nội dung trên. 

4. Yêu cầu đối với đề cƣơng bài thuyết trình, videoclip 

4.1. Đối với đề cương bài thuyết trình: 

- Phải đảm bảo bố cục 03 phần (mở đầu, nội dung, kết luận); 

- Nội dung đảm bảo đúng quy định hiện hành của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; 

- Trình bày khoa học, rõ ràng, cân đối, kết cấu chặt chẽ, logic; 

- Số trang: Không quá 12 trang A4 (cỡ chữ 14, phông chữ Times New 

Roman). 

- Bìa ngoài đề cương ghi rõ họ tên thí sinh, chức vụ, đơn vị công tác (nếu 

có), tên chuyên đề giới thiệu. Cuối đề cương phải có chữ ký của thí sinh. 

4.2. Đối với videoclip: 

 - Thời lượng của videoclip: Tối thiểu 20 phút, tối đa 25 phút, sử dụng 

ngôn ngữ tiếng Việt. 

 - Định dạng videoclip: Sử dụng một trong các định dạng sau: 

+ Định dạng MP4 (Moving Pictures Expert Group 4) (Ban Tổ chức 

khuyến khích sử dụng định dạng này). 

+ Định dạng AVI (Audio Video Interleave) 

+ Định dạng WMV (Windows Media Video) 

+ Định dạng MOV (Apple QuickTime Movie) 

- Việc quay videoclip bảo đảm thu được toàn cảnh, cận cảnh thí sinh, sân 

khấu, slide thuyết trình (nếu có), có thể sử dụng hiệu ứng, hình ảnh, clip minh 

họa đảm bảo phù hợp, khoa học, hấp dẫn. Phần âm thanh, giọng nói do thí sinh 

trình bày phải được thu trực tiếp, không sử dụng hình thức lồng tiếng (trừ đoạn 

có hình ảnh, hoặc clip minh họa).  



 

 
3 

4.3. Yêu cầu đối với thí sinh khi trong videoclip 

- Sử dụng các kỹ năng về phổ biến, giáo dục pháp luật, trọng tâm là kỹ 

năng thuyết trình, tuyên truyền miệng; 

- Có thể sử dụng slide powerpoint, đề cương bài thuyết trình và các công 

cụ hỗ trợ khác để thuyết trình. Các công cụ hỗ trợ do thí sinh tự chuẩn bị hoặc 

nhờ người khác chuẩn bị nhưng khi thuyết trình phải tự thao tác. 

- Về trang phục: Nam mặc trang phục công sở, nữ mặc áo dài truyền 

thống hoặc trang phục của ngành. 

5. Các chủ đề của cuộc thi 

5.1. Đối với báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện: 

Báo cáo viên pháp luật tham gia dự thi lựa chọn một trong các chủ đề 

hoặc kết hợp nội dung giữa các chủ đề dưới đây để tham gia dự thi: 

a. Khái niệm tham nhũng; hành vi tham nhũng  

b. Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng. 

c. Quyền, nghĩa vụ của công dân trong phòng, chống tham nhũng. 

d. Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan tổ chức, đơn vị. 

đ. Thực hiện quy tắc ứng xử và chuyển đổi vị trí công tác của người có 

chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

e. Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị. 

g.Trách nhiệm kê khai, minh bạch tài sản thu nhập. 

h. Phát hiện tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

i. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, 

chống tham nhũng. 

j. Trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng. 

k. Phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài 

nhà nước. 

l. Trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong phòng, chống tham nhũng. 

m. Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và 

thanh toán không dùng tiền mặt. 

n. Xử lý tham nhũng và hành vi khác vi phạm pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng.  

5.2. Đối với tuyên truyền viên pháp luật cấp xã 

Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã được lựa chọn chủ đề tại mục 5.1 nêu 

trên hoặc có thể lựa chọn một trong các chủ đề dưới đây: 

a. Ý nghĩa, tầm quan trọng của phòng, chống tham nhũng và xây dựng 

đạo đức liêm chính. 

b. Các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng. 



 

 
4 

c. Các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng.  

d. Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về phòng, chống tham nhũng và 

đạo đức liêm chính. 

 II. TRÁCH NHIỆM CỦA BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƢ KÝ  

 1. Ban Giám khảo 

 1.1. Trách nhiệm chung 

- Tổ chức chấm thi; tổng hợp kết quả thi gửi Ban Tổ chức cuộc thi (xong 

trước ngày 20/10/2021). 

- Thành viên Ban Giám khảo chấm thi độc lập theo phiếu chấm điểm do 

Ban Tổ chức cuộc thi cung cấp. 

- Ban Giám khảo chấm thi phải đảm bảo nguyên tắc khách quan, công 

bằng, chính xác và hoàn toàn chịu trách nhiệm về điểm chấm cá nhân. 

1.2. Trách nhiệm của Trưởng Ban Giám khảo 

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm chung của Ban Giám khảo. 

- Chịu trách nhiệm cao nhất trước Ban Tổ chức cuộc thi trong việc giải 

quyết, xử lý các vướng mắc liên quan đến việc chấm thi của Ban Giám khảo. 

- Nếu có sự chênh lệch điểm chấm thi giữa các thành viên Ban Giám 

khảo, Trưởng Ban Giám khảo có trách nhiệm định hướng, thống nhất, đưa ra 

quyết định và chịu trách nhiệm về quyết định của mình. 

2. Tổ Thư ký 

- Giúp việc cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi trong suốt thời 

gian diễn ra cuộc thi. 

- Chuẩn bị công tác chấm thi: Xây dựng phiếu chấm điểm; Bảng tổng hợp 

điểm các phần thi của thí sinh; Tổng hợp và quản lý kết quả chấm thi của Ban 

Giám khảo. 

- Tổng hợp ý kiến và tham mưu cho Ban Tổ chức cuộc thi giải quyết các 

đề xuất, kiến nghị của thí sinh và các cá nhân, cơ quan, tổ chức có liên quan đến 

cuộc thi. 

 III. ĐIỂM THI VÀ PHƢƠNG PHÁP TÍNH ĐIỂM 

 1. Nguyên tắc và cách thức tính điểm 

Điểm thi của mỗi thí sinh được tính riêng theo 02 phần thi: Biên soạn đề 

cương bài thuyết trình và videoclip. Điểm mỗi phần thi được tính theo thang 

điểm 100, điểm lẻ đến từng số hàng đơn vị.  

Số điểm và hệ số mỗi phần thi cụ thể như sau: 

a) Điểm đề cương bài thuyết trình: Hệ số 1 (A) 

- Nội dung, kết cấu      : 60 điểm 

- Liên hệ thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương : 30 điểm 



 

 
5 

- Hình thức       : 10 điểm 

b) Điểm videoclip: Hệ số 2 (B) 

- Nội dung + liên hệ thực tiễn                   : 70 điểm 

- Phương pháp thuyết trình    : 10 điểm 

- Tác phong, phân phối thời gian bài thuyết trình : 10 điểm 

- Đúng phong cách báo cáo viên, sáng tạo, hấp dẫn : 10 điểm.    

Kết quả điểm thi chung cuộc của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của 

02 phần thi và tính theo công thức như sau: 

[(A x 1) + (B x 2)]/3 = Điểm thi chung cuộc của thí sinh 

2. Phƣơng thức chấm điểm 

- Mỗi thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập đối với từng thí sinh 

theo các nội dung đã ghi trong “Phiếu chấm điểm” do Ban Tổ chức cuộc thi 

cung cấp. 

- Điểm chấm giữa các thành viên Ban Giám khảo được chênh nhau không 

quá 20% so với điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo. 

- Trường hợp có điểm chấm của thành viên Ban Giám khảo chênh lệch 

quá 20%, Tổ trưởng Tổ thư ký kịp thời báo cáo với Trưởng Ban Giám khảo để 

thống nhất. Nếu thành viên Ban Giám khảo không thống nhất điều chỉnh lại 

điểm chấm, Trưởng Ban Giám khảo có quyền hủy điểm chấm của thành viên 

Ban Giám khảo đó (trong trường hợp này, điểm của thí sinh là điểm trung bình 

cộng của các thành viên Ban Giám khảo còn lại). 

- Điểm mỗi phần thi của thí sinh là điểm trung bình cộng của các thành 

viên Ban Giám khảo. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG VÀ PHƢƠNG THỨC XẾP GIẢI 

1. Cơ cấu giải thƣởng: 

- Cơ cấu giải dành cho Báo cáo viên pháp luật: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 

03 giải ba và 07 giải khuyến khích. 

- Cơ cấu giải dành cho Tuyên truyền viên pháp luật: 01 giải nhất, 02 giải 

nhì, 03 giải ba và 07 giải khuyến khích. 

- Mức giải thưởng cụ thể: 

+ Giải nhất: 5.000.000 đồng/giải;  

+ Giải nhì: 3.000.000 đồng/giải;  

+ Giải ba: 2.000.000 đ/giải;  

+ Giải khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải. 

Tùy theo điều kiện thực tế, Ban Tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh cơ cấu 

giải thưởng và những nội dung khác liên quan đến cuộc thi. 

2. Phƣơng thức xếp giải 



 

 
6 

- Ban Tổ chức cuộc thi căn cứ điểm thi chung cuộc của thi sinh để xếp giải. 

- Trường hợp thí sinh có điểm thi chung cuộc bằng nhau nhiều hơn so với 

số lượng cơ cấu giải ở mục 1 phần IV Thể lệ này, Ban Giám khảo cuộc thi sẽ 

thảo luận, thống nhất và lựa chọn thí sinh đạt giải. 

V. TỔNG KẾT, TRAO GIẢI CUỘC THI 

 - Việc tổng kết và trao giải cuộc thi căn cứ điều kiện, tình hình thực tế, 

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ thông báo và áp dụng hình thức tổng kết, trao giải cuộc 

thi một cách phù hợp (trước ngày 10/11/2021). 

 - Trường hợp đặc biệt không thể tổ chức lễ tổng kết, trao giải cuộc thi, 

Ban Tổ chức sẽ gửi giấy chứng nhận và tiền thưởng qua đường bưu điện theo 

địa chỉ ghi trên bài dự thi. 

 - Thông tin chi tiết, tài liệu tham khảo về cuộc thi được đăng tải Trang 

Thông tin điện tử về phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ninh (địa chỉ 

https://pbgdpl.quangninh.gov.vn/). 

 Trên đây là Thể lệ cuộc thi “Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật 

giỏi về phòng, chống tham nhũng tỉnh Quảng Ninh năm 2021”./. 

 

https://pbgdpl.quangninh.gov.vn/

		2021-08-16T11:36:35+0700
	Việt Nam
	Vũ Viết Quỳnh<vuvietquynh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-08-16T17:48:25+0700
	Việt Nam
	Lê Thanh Cung<lethanhcung@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2021-08-16T22:56:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Sở Tư pháp<stp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




